vitur Apoc. 6, 14. de cursu lunae menstruo *μήνης ἐλίσεων κύκλον* Lycophr. Cassand. v. 306. Sed pro *ἐλίξεις* in nonnullis libris legitur *ἀλλάξεις*. Sed vulgaris lectio retinenda; est enim difficilior et exquisitior. Legitur quidem in textu Hebraico Ps. 102. verbum *הָיָה* *mutavit*, et in cod. vers. Alexandrinae Vatic. extat *ἀλλάξεις*, sed vera lectio est *ἐλίξεις*. Nam Alexandrini intpp. non semper ad *ἀκρίβειαν* etymologicam et grammaticam verba Hebraica reddiderunt, et verbum *ἀλλάξεις* haud dubie e versione Symmachi in codd. versionis Alex. et inde in exempla nonnulla ep. ad Hebraeos venit. Sententia autem verbis inest haec: ut vestimenta vetustate detrita complicantur et oculis subtrahuntur, atque cum aliis permutantur, ita et coelum ac terra a te mutabuntur, mundus non semper talis erit, qualis nunc est, novum coelum et nova terra prodibit. Apoc. 20, 11. *εἶδον θρόνον - καὶ τὸν καθήμενον ἐπ' αὐτοῦ, οὗ ἀπὸ προσώπου ἔφυγεν ἡ γῆ καὶ ὁ οὐρανός, καὶ τόπος οὐχ εὐρέθη αὐτοῖς.* 21, 1. *καὶ εἶδον οὐρανὸν καινὸν καὶ γῆν καινὴν: ὁ πρῶτος οὐρανός καὶ ἡ πρώτη γῆ παρῆλθε.* add. 2 Petr. 3, 13. Ies. 51, 6. 65, 17. Iob. 14, 2. *καὶ τὰ ἔτη κ. τ. λ.] anni tui nunquam cessabunt*, nec unquam esse desines. *τὰ ἔτη anni* pro vita, ut Ies. 38, 10. ubi in textu Hebraico extat *חַיִּי* quod vocabulum Prov. 5, 9. Alexandrini interpretes reddiderunt *βίος*.

13. Ut doceat scriptor Christum angelis esse superiorem, quae supra v. 3. de Christo ad dextram Dei sedente dixerat, loco Ps. 110, 1. confirmat, et conditionem Christi cum angelorum conditione confert. Psalmum 110. cuius verba h. l. ex versione Alexandrina repetita sunt, Iudaei quoque de Messia explicare solebant v. *Rosenmülleri* Scholia ad Ps. l. l. Interrogatio h. l. proposita vim negationis habet ut v. 5. Ad verbum *εἶρηκε* subaudiendum est nomen *Θεός* ut 1, 5. 4, 3. 8, 8. Orationis lacunam hoc modo resarciendam esse, negavit quidem *Böhmius*, et quidem propterea, quod nomen Dei nimis remotum sit, itaque verbum *εἶρηκε* absolute positum esse arbitratur. Sed Deus ipse h. l. loquens inducitur, ut supra v. 5. ubi quoque subintelligi debet *Θεός*. De formula *κάθου ἐκ δεξιῶν μου*

sede ad dextram meam (quam Paulus 1 Cor. 15, 26. interpretatus est per βασιλεύειν) mecum regna v. supra notata ad v. 4. ἕως ἂν θῶ τοὺς ἐχθρούς σου ὑποπόδιον τῶν ποδῶν σου] *donec. hostes tuos pedibus tuis subiecero.* Vocabulum ὑποπόδιον quo Alexandrini interpretes uti sunt Ps. l. l. Ies. 66, 1. Thren. 2, 1. Athen. 5. p. 192. E. aliique recentiores v. *Sturzius* de dialecto Macedon. et Alex. p. 199. notat *subsellium*. Imago desumpta est a victoribus, qui in captivorum hostium colla pedem ponere solebant, quo significabant se victores esse v. Ios. 10, 24. Iudd. 3, 26. Aurel. Vict. 32, 5. Ovid. Fast. 4, 858. *Barthius* ad Stat. Theb. 2, 713. *Broukhuisius* ad Propert. 1, 1. 4. *Elsnerus* ad Act. 2, 35. Formula autem ipsa *facere* (τίθημι id. qd. ποιέω, prouti etiam verba Hebr. עָשָׂה et עָשָׂה centies permutantur) *hostes scabellum pedum*, idem valet quod verbum simplex ὑποτάσσειν *subiicere*. Hostium vero nomine h. l. et 1 Cor. 15, 25. comprehenduntur omnia, quae doctrinae christianae progressum impediunt, consilio Christi felicitatis hominibus tribuendae adversantur, quo pertinent ignorantia, superstitio, mens incredula, peccata quotidiana hominum, magistratus, principes doctrinam Christi impugnantés, genii mali, mors (1 Cor. 15, 24-26.) et universa miseria humana. Particula ἕως quae respondet Hebr. עַד, significat *donec*, ut adeo scriptor videri possit sententiam proposuisse hanc: hostibus prorsus devictis regnum Christi cessabit; et Paulus qui 1 Cor. 15, 24 sqq. eundem Psalmi locum respexit, et pro ἕως usus est formula ἄχρις οὗ v. 24. Christum Deo regnum traditurum esse diserte affirmat. At vero regnum Christi, cuius, dum his in terris versaretur, tenue initium erat, perpetuum fore, alia N. T. loca docent v. Luc. 1, 63. 2 Petr. 1, 11. Apoc. 7, 17. 21, 22. 22, 3. idemque auctorem huius epistolae credidisse 1, 8. 10, 12. 13. abunde declarant. Hac difficultate ut sese exsolverent interpretes, varias vias ingressi sunt v. *Wolfius* in Curis, *Heumanus*, *Heydenreichius* ad 1 Cor. l. l. *Tittmanus* Meletem. in Ev. Ioh. p. 540 sq. *Storrius* Opuscc. T. 1. p. 280 sq. *Nösseltus* Opuscc. T. 2. p. 376 sq. *Knappius* Opuscc. p. 61 sq. Missis alio-

rum sententiis, quae ipse sentiam, exponam. Scilicet particula ἕως ut Hebraeorum ׀ׁ saepius ita ponitur, ut non limites temporis definiat, tempus futurum excludat, sed continuationem rei indicet. Sic Gen. 28, 15. in versione Alexandrina legitur: οὐ μὴ σε ἐγκαταλείπω, ἕως τοῦ ποιῆσαι με πάντα, ὅσα ἐλάλησά σοι non te deseram donec perfecero omnia, quae tibi dixi h. e. nunquam te deseram, imo aeternum promissis stabo. add. 1 Tim. 4, 13. Matth. 28, 20. Exempla plura dabunt *Glassius* in Phil. S. p. 382 sq. *Dath. Noldius* Concordd. Particc. p. 534. b. *Tymp.* Etiam Ps. 110, 1. ׀ׁ est id. qd. ׀ׁ׀ׁ׀ׁ v. Ies. 57, 15. Ps. 83, 18. 92, 8. 112, 8. atque adeo verbis Psalmi h. l. laudatis inest sententia haec: mecum regna, subiuciam tibi hostes tuos, nec unquam rursus in te insurgent. Et ita ep. auctor verba Psalmi intellexit. Iam vero, quod locum ep. ad Corinth. attinet, qui mirifice exercuit interpretum industriam, de eo paulo uberius disputare liceat. Paulus ibi, sententiam suam de loco Ps. 110, 4. dicturus, scribit v. 24. *tum demum erit finis* (rerum humanarum in his terris) *cum Deo patri regnum reddet.* Pergit v. 28. *Quando autem ipsi* (filio) *omnia subiecta fuerint* (quando vero ei etiam hostes, adeoque omnia subiecta fuerint), *ipse quoque filius se subiuciet ei, qui ipsi omnia subiucit, ut Deus sit omnia in omnibus.* Hic ante omnia definiendum est, de quonam regno Christi sermo sit? Paulus videlicet loquitur de regno quod Christus, tanquam rex et dominus generis humani, Deo auctore et auspice, his in terris agit, ex quo in coelum rediit, ita, ut salutem generis humani, inprimis eorum a quibus colitur curet, per doctrinam Apostolis traditam, a caeteris doctoribus Dei et Christi auctoritate constitutis propagatam animos hominum illustret, et sanctimoniae amore repleat; ut quaecunque salutaribus Dei consiliis officiant et obstant, arceat atque removeat; auxilio suo praesentissimo suis semper adsit, eosque per pericula, quibus his in terris obnoxii sunt, ad felicitatem perennem perducat. Hoc regnum Christus, ut Paulus ait coll. v. 24. subactis hostibus omnibus et potestate privatis, Deo a quo accepit reddet, et sese ei subii-

ciet. Hae vero formulae, *regnum Deo reddet et se Deo subiiciet*, sunt formulae idem valentes, neque in iis, ut scienter animadvertit *Noesseltus* l. l. plus quaerendum, quam per consilium et contextum orationis possit. Filius subiiciet se Deo, more humano dictum est, hoc sensu: in fine mundi, ut rerum humanarum omnium, ita etiam *οἰκονομίας* Messiae finis erit, ille modus, quo Christus hactenus homines et ecclesiam suam rexit, doctrinam et instituta sua propagavit, confirmavit, defendit, tunc cessabit. Tum vero, ut Paulus addit, *Deus omnia in omnibus erit*, summam imperii tenebit v. *Schleusneri* Lex. sub v. *πᾶς* n. 18. Valet autem h. l. praeceptio, quam dedit *Glassius* in *Philol. S.* p. 216. „Verba, quae *feri, esse, vel agere quid* significant, quandoque non tam *essentiam* vel *actum*, quam eiusdem *notificationem*, qualiscunque illa sit, et *praedictionem* notant“ atque adeo sensus verborum Apostoli hic est: tunc apparebit, tunc ab omnibus agnosceatur, omnia quae Christus fecit, facta esse iussu Patris, totum eius opus plane divinum esse, a Deo supremo rerum omnium domino omnia pendere. Neque tamen Paulus negavit Christi regnum coeleste fore perpetuum. Regnum aget, sed non eo modo quo his in terris egit; divinae maiestatis splendor in eo clarissime exsplendescet, venerabuntur eum coelicolae Ioh. 5, 23. Phil. 2, 10 sq. per doctrinam suam reget homines in coelis v. 1 Petr. 1, 23. et auctor erit felicitatis eorum summae ac perpetuae. Quae cum ita sint, neutiquam Paulus epistolae nostrae conditori repugnare putandus est.

14. Haec nusquam de angelis dicta sunt, nec vero etiam dici potuerunt; hi potius coram Deo stare dicuntur 1 Regg. 22, 19. Zach. 3, 4. add. 1 Regg. 10, 8. Esth. 4, 5. apparitorum more, sunt enim Dei ministri, adeoque etiam Christi, qui cum Deo regnat, imperio subiecti Eph. 1, 20 ss. 1 Petr. 3, 22. Sunt *λειτουργικά πνεύματα* *spiritus ministrantes*, *λειτουργοὶ* (משרתים Ps. 103, 21. LXX *λειτουργοὶ αὐτοῦ*) vid. v. 7. id. qd. *διάκονοι* v. Rom. 13, 4. 6. ubi haec vocabula tanquam idem valentia commutantur. Nomen *λειτουργικός* praeter hunc locum in N. T. non le-

gitur, sed in versione Alexandrina saepius recurrit, ut Num. 4, 28. al. Est autem huius appellationis causa excogitandi et loquendi ratione Hebraeorum repetenda. Cogitabant nimirum sibi Deum tanquam regem supremum, solio insidentem, magna ministrorum caterva cinctum, quos angelos vocabant, eosque Deo perpetuo apparere putabant, qui eos ad exsequenda sua mandata ablegaret, etiam his in terris 2 Reg. 19, 35. Ps. 34, 8. 91, 11. Tob. 12, 15. al. Philo de Gigant. p. 286. ἀγγέλοις, ὑπηρέταις καὶ διακόνοις ὁ δημιουργὸς εἴωθε χρῆσθαι πρὸς τὴν τῶν θνητῶν ἐπίστασιν. vid. not. ad Matth. 1, 20. 18, 10. dividebant etiam angelos in certos quosdam ordines et classes v. Ies. 6, 2. Tob. 1. 1. Rom. 8, 38. Eph. 1, 21. 2 Thess. 4, 16. Apoc. 1, 4. eo respiciens noster addidit πάντες, angeli omnes, nullo excepto. Verbum μέλλω, ut satis constat, a quibusvis scriptoribus Graecis iungitur aliorum verborum infinitivis, ut faciat periphrasin istius verbi, cum quo construitur; itaque h. l. μέλλοντες κληρονομεῖν σωτηρίαν positum est pro διὰ τοὺς κληρονομήσοντας σωτηρίαν. Vocabulum autem σωτηρία interpretes oppido multi, quorum in numero sunt *Moldenhauerus*, *Abreschius* (Paraphr. et Annotatt. in ep. ad Hebr. Specc. 3. Lugd. Bat. 1786-90.), *Heinrichsius*, de felicitate aeterna interpretantur. Mea vero sententia σωτηρία Hebr. קַדְשׁוֹ h. l. ut alias de auxilio, salute quacunque, de liberatione a malis et periculis accipiendum est, ut adeo per τοὺς μέλλ. κληρ. σωτηρίαν intelligendi sint, qui in literis sacris dicuntur Deo cari, digni quos a calamitatibus liberet, in periculis tueatur, et contra perniciem salvos et tutos praestet v. Ps. 34, 8. 91, 11. quos locos auctorem respexisse puto. Oecumenius: ὅπως ἡμεῖς οἱ ἄνθρωποι σωθῶμεν· πολλαχοῦ γὰρ ἄγγελοι διάκονοι γεγόνασιν εἰς ἄνθρώπους. *Böhmius* vocem σωτηρία de quolibet beneficio divino sic exhibito, liberatione potissimum e malis periculisve propterea explicandam esse monet, quod articulus desit. Inde vero nullum huic interpretationi subsidium peti potest, cum etiam 9, 28. vocab. σωτηρία sine articulo positum sit, sed ibi felicitatem perennem significet.

CAPUT II.

1. Lex Mosaica per angelos, Dei et Christi ministros tradita est, doctrina salutaris, quam nos profiteamur, Christum dominum (τὸν κύριον vid. 1, 10.) auctorem habet; eo magis ergo debemus huic doctrinae adhaerescere v. 1-5. διὰ τοῦτο δεῖ περισσοτέρως κ. τ. λ.] quae cum ita sint, cum Christus geniis coelestibus cunctis tantopere dignitate antecellat, eo magis attentos animos tenere debemus ad ea quae audivimus. Formula προσέχειν τινὶ (plena formula προσέχειν τὸν νοῦν legitur Xen. Mem. 4, 7. 2. de re equest. 3, 3. Aristoph. Plut. 151. Equitt. 1011.) notat: attendere, animum advertere ad aliquid ut Cebet. tab. c. 3. ubi opponitur παρακούειν oscitanter et negligenter audire. Exempla plura peti possunt ex Münthii et Kypkii Obs. ad. Act. 8, 6. et hoc quidem loco, ut contextus docet, significat: advertere animum ad doctrinam, ita, ut quae credenda proponat firmiter credas, quae observanda praecipiat diligenter observes. ἡμᾶς nos, se ipsum per κοίνωσιν, ut vocant, scriptor in numerum eorum retulit, quibus hoc praeepto, hac admonitione opus esset; quod humanitatis et benivolentiae captandae causa fecit. Περισσοτέρως interpp. haud pauci referunt ad verbum προσέχειν hoc sensu: quam ob rem nos oportet studiosius quam hactenus ad audita attendere. Sed rectius Seb. Schmidius, Dindorfius, Böhmius, alii, περισσοτέρως cum verbo δεῖ coniungunt: eo magis nos debemus, eo magis tenemur etc. Nolo quidem urgere, quod Seb. Schmidius monuit, auctorem epistolae, si scripsisset: oportet nos diligentius attendere scl. quam hactenus factum est, hac ratione se ipsum castigaturum fuisse; cum qui hanc explicationem defendunt provocent ad Rom. 13, 12. Eph. 2, 3. 4, 14. 1 Petr. 4, 3. qui tamen loci nostro non plane similes sunt. Sed verissime monuit Böhmius, pronomē ἡμᾶς sine necessitate verbis περισσοτέρως et προσέχειν interpositum esse, hoc autem a scriptore tam accurato haud temere, sed consulto factum esse. Praeterea noster, quamquam Hebraei, quibus scribebat, ad defectum a religione proni erant, ne eos statim in limine epistolae irritaret, orationem mitigavit, et usus est verbo leniori προσέχειν, quo

eos omnino ad incitatum religionis studium cohortari voluit; hoc vero cum fuerit scriptoris consilium, ad illud accommodatius scribebat: eo magis nos oportet animum advertere, quam, nos oportet studiosius advertere etc. ἀκουσθεῖσι *auditis*, intelligitur doctrina christiana v. 4, 2. Iac. 1, 22. Rom. 10, 14. μήποτε παραρρόυωμεν] *ne forte praeterlabamur*. In explicando verbo παραρρόυωμεν mira est interpretum dissensio; neque tamen lubet singulorum recensere sententias; praecipuas attulisse sufficiat. Scilicet παραρρόύειν, παραρρόυεῖν, παραρρόέειν, proprie significat *praeterfluere, praeterlabi* et is s. locus quem aliquid praeterfluit dicitur παραρρόυεῖσθαι. Xen. Cyr. 4, 5. 2. πεινῶν ἀπὸ τοῦ παραρρόέοντος ποταμοῦ. Herodi. 1, 11, 7. ἐπὶ ποταμῷ παραρρόέοντι. Artemidor. Onirocr. 2, 27. flumina, inquit, in somnis animi significant perturbationes διὰ τὸ μὴ μένειν τὸ ὕδωρ, ἀλλὰ παραρρόεῖν quia aqua non manet, sed praeterlabitur. In hac autem orationis serie hoc verbum figurate accipiendum esse, in promptu est. Iam vero plures interpretes monent παραρρόυεῖσθαι generatim per metáphoram dici rem, quae praetermittatur, ex incuria omittatur, ut ap. Lucian. p. 488. T. 2. ed. Graev. singulatim autem auditores et discipulos παραρρόυεῖσθαι dici, quando dicta et dogmata magistrorum, instar fluvii, aures eorum praeterlabantur, sive ex incuria et negligentia, monita aures praeterfluere sinant. Wetstenius laudavit locum Gregor. Nazianz. ἵνα τὰ καλὰ μὴ παραρρόύῃ λήθης βυθοῖς ἀμυρούμενά. Quinctil. Instit. Orat. 2, 5. *Sic auditoribus securitas aberit, nec quae dicentur praeterfluent aures.* 11, 2. *omnis disciplina memoria constat, frustra que docemur, si, quicquid audimus, praeterfluat.* Cic. de Orat. 2, 25. extr. *tum et in sensum et in mentem iudicis intrare non potest, ante enim praeterlabitur, quam percepta est.* Quaest. Tusc. 5, 33. *nec praeteritam (voluptatem) praeterfluere sinere* i. e. memoria retinere, quasi praesentem. Plin. H. N. Praefat. T. 1. p. 27. (ed. Franz.) *eorum ego orationes sino praeterfluere.* Itaque h. l. sensum verborum ita constituunt: ne forte eam (doctrinam) nos (mentem nostram) praeterfluere sinamus i. e. ne ea de memoria excidat. Ad

hac explicationem stabiliendam et confirmandam, pro-
 vident ad Prov. 3, 21. et hunc locum epistolae auctorem re-
 spexisse contendunt. Legitur ibi v. 1. in vers. Alex. *νιέ
 τῶν νομίμων μὴ ἐπιλανθάνου, τὰ δὲ ῥήματά μου τηρεῖτω
 σὴ καρδία.* Sequitur v. 21. *νιέ μὴ παραρῶνῆς, τήρησον δὲ
 τὴν βουλήν καὶ ἔννοιαν* vertunt: *ne praeterfluas s. prae-
 terfluere sivas praecepta mea, noli eorum oblivisci.* Ale-
 xandrini interpretes a textu Hebraico recesserunt. Legi-
 tur ibi *תְּרַחֵם הַיְיָ לְךָ* quae verba Vulgatus expressit:
ne effluant haec ab oculis tuis. Arabs: *ne cadant haecce e
 conspectu oculorum tuorum.* Symmach. *μὴ παραρῶνῆσά-
 σκεν ἐξ ὀφθαλμῶν σου* np. mentis. Quare Cappellus in
 Crit. S. p. 629. *L. Bosius* Exercitt. ad h. l. et *Schleusne-
 r* (v. Lex. Biel. ed. *Schleusn. s. παραρῶνῶμαι*) legendum
 esse statuerunt Prov. l. c. *μὴ παραρῶνῆ* et supplendum *ἀπὸ
 τῶν ὀφθαλμῶν* (np. mentis) σου. Hac coniectura, quam
 textus Hebr. et verss. antiquae commendant, admissa, cum
 auctor ep. nostrae scripserit *μὴ παραρῶνῶμεν*, adeoque
 verbum de persona acceperit, eum Prov. locum respexis-
 se, et interpp. Alexandrinos in hoc usu verbi secutum es-
 se (qui sine dubio aliunde quoque, ut probe notavit ad h. l.
Böhnius, quam ex versione τῶν LXX, Graeca sua didice-
 rat) contendendi nequit. Praeterea verbum *רָחַם* quod Prov. l. l.
 adhibitum legitur, denotat: *declinare, recedere, weichen,
 abweichen.* — Alii, in his *Kypkius*, *Schmidius* (in Obss. su-
 per ep. ad Hebr.), *Heinrichsius*, *μὴ παραρῶνῶμεν* explicant:
ne ab iis recedamus, ne a doctrina, a recto eius tramite de-
 flectamus et aberremus. Metaphoram deductam putant a
 flumine quo praeter urbem etc. vehimur, ita tamen celeri
 et rapido, ut facile a via seducat nautam non attentum, ut
 adeo omni cura et sedulitate nauta in locum, quem petitu-
 rus est, attendere debeat (*προσέχειν, ἀτενίζειν*), ne a recta
 eum via abripiat aquae violentia. Observant praeterea
 etiam, particulae *παρὰ* eam inesse vim, ut non solum *prae-
 ter*, sed distinctius, *praeter rectum et verum*, innuat. —
Peircius, *Beza*, alii, *μὴποτε παραρῶνῶμεν* interpretantur:
ne perfluamus, (Vulg. *ne forte perfluamus*) ne illorum obli-
 viscamur; metaphoram desumptam putant a vasis rimarum

eos omnino ad incitatum religionis studium con-
 luit; hoc vero cum fuerit scriptoris consilium, ac
 commodatius scribebat: eo magis nos oportet ad-
 vertere, quam, nos oportet studiosius advertere
 σθεῖσι *auditis*, intelligitur doctrina christiana v.
 1, 22. Rom. 10, 14. μήποτε παραρρόυμεν] *ne forte
 labamur*. In explicando verbo παραρρόυμεν mira-
 pretum dissensio; neque tamen lubet singulorum
 re sententias, praecipuas attulisse sufficiat. Σε-
 ραρόυειν, παραρρόυειν, παραρρόειν, proprie signi-
*terfluere, praeterlubi et is s. locus quem aliquis
 fluit dicitur παραρρόυεισθαι*. Xen. Cyr. 4, 5. 2.
 τοῦ παραρρόιοντος ποταμοῦ. Herodi. 1, 11, 7. ἐπὶ
 παραρρόιοντι. Artemidor. Onirocr. 2, 27. flumina
 in somnis animi significant perturbationes διὰ τὸ
 τὸ ὕδωρ, ἀλλὰ παραρρόειν quia aqua non manet,
terlubitur. In hac autem orationis serie hoc ve-
 rate accipiendum esse, in promptu est. Iam vero
 interpretes monent παραρρόυεισθαι generatim pe-
 ram dici rem, quae praeternittatur, ex incuria
 ut ap. Lucian. p. 488. T. 2. ed. *Græv.* singuli
 auditores et discipulos παραρρόυεισθαι dici, et
 et dogmata magistrorum, instar fluvii, aures
 terlabantur, sive ex incuria et negligentia,
 praeterfluere sinant. *Wetstenius* laudavit I.
 Nazianz. ἵνα τὰ καλὰ μὴ παραρρόυῃ λήθης
 ρούμενα. Quinctil. Instit. Orat. 2, 5. *Sic audi-
 tas aberit, nec quae dicentur praeterfluent
 omnis disciplina memoria constat, frustra quicquid
 audimus, praeterfluat*. Cic. de O-
 tum et in sensum et in mentem iudicis int-
 ante enim praeterlubitur, quam percept-
 Tusc. 5, 33. nec praeteritam (voluptate
 sinere i. e. memoria retinere, quasi pra-
 N. Praefat. T. 1. p. 27. (ed. *Franz.*) eorum
 no praeterfluere. Itaque h. l. sensum v-
 stituunt: ne forte eam (doctrinam) nos
 praeterfluere sinamus i. e. ne ea de men-

plenis, quae infusum liquorem retinere non possunt. Lucian. dial. mort. T. 1. p. 285. ὥστε εἴ ποτε καὶ ἐμβάλλοις τις ἐς αὐτοὺς σοφίαν, ἢ παρρησίαν, ἢ ἀλήθειαν, ἐξέπιπτεν εὐθὺς, καὶ διερέει, τοῦ πνυθμένος στέγειν οὐ δυναμένου quo fiebat, ut si quando quis in illos (homines vanos) infunderet vel sapientiam, vel dicendi libertatem, excideret illico et efflueret, cum id continere fundum non posset. Sed nostro loco non legitur: μήποτε διαρρῶμεν. Terent. Eun. 1, 2. 25. *Plenus rimarum sum, hac atque illac perflu-* Sed Parmeno ibi non de memoria sua labante loquitur, sed de loquacitate. — *Elsnerus*, cum παραρρῶμεν etiam notet: *decidere, excidere*, (Sophocl. Philoct. 653. παρερρῶηκε. Schol. παραπέπτωκε tela de manibus. Plutarch. Amatorio p. 754. de annulo excidente ὡς μὴ παρρῶει *ne excidat*) verba μήποτε παραρρῶμεν explanat: *ne deficiamus a relig. christ. et pereamus*. In hunc sensum verba exposuit Chrysostomus: μήποτε φησὶ παραρρῶμεν, τουτέστι, μὴ ἀπολώμεθα, μὴ ἐκπέσωμεν· καὶ δείκνυσι ἐνταῦθα τὸ χαλεπὸν τῆς ἐκπτώσεως, ὅτι δύσκολον τὸ παραρρῶμεν πάλιν ἐπανελθεῖν, καθότι ἐκ ῥαθυμίας τοῦτο συνέβη *ne forte effluamus h. e. ne pereamus, ne excidamus*. Et hinc ostenditur quam gravis sit casus, quod difficile est, ut quod defluxit, revertatur, quandoquidem hoc accidit ex socordia. In eandem sententiam discessit Theophylactus, cuius verba sunt: μήποτε παραρρῶμεν, τουτέστι μὴ ἐκπέσωμεν, μὴ ἀπολώμεθα. Ἔλαβε δὲ τὴν λέξιν ἀπὸ τῶν παροιμιῶν· νιὲ γάρ, φησι, μὴ παραρρῶης· ἵνα δείξῃ καὶ τὸ εὐκολὸν τοῦ ὀλισθοῦ, καὶ τὸ χαλεπὸν τῆς ἀπωλείας. Τὸ γὰρ παραρρῶμεν δύσκολον ἐπανελθεῖν h. e. *ne excidamus, ne pereamus*. Accepit autem dictionem hanc ex Proverbis (3, 21.): *fili, enim inquit, ne perfluas: ut ostendat lapsus facilitatem, et interitus gravitatem*. Nam quod praeterfluit, haud facile redit. Theodoretus habet: ἵνα μὴ τινα ὀλισθόν ὑπομείνωμεν *ne aliquem lapsum sustineamus*. Syrus et Arabs interpres verterunt: *ne cadamus*. Böhmius hunc verbis sensum substituit: *ne forte excidamus christianismo, eiusque sperata salute*. Metaphoram ductam esse putat ab aqua, fluvio praesertim, locum remve, quo tendat, vel videatur

mentatur epistolae auctor ex minori ad maius progrediendo. Si legi Mosaicae per angelos promulgatae qui tamen tanto inferiores sunt Christo (coll. v. 1.) sua auctoritas constitit, ita, ut nullum delictum contra eam commissum poena vacaret, quomodo tandem poenam divinam effugiemus, doctrinam salutiferam a Christo, Dei filio, angelis longe superiore traditam contemnentes. De sensu formulae *ὁ δι' ἀγγέλων λαληθεὶς λόγος* non una eademque est virorum doctorum sententia. *Schöttgenius, Carpzovius, Glassius Phil. S. p. 468.* alii, haec verba explicanda esse statuunt de mandatis divinis, praeceptis et minis per angelos ad homines delatis. Quae tamen interpretatio tantum abest, ut omnes veritatis numeros habeat atque partes, ut potius ab ea rectissime aliena ponatur. Etenim loci paralleli Gal. 3, 19. ubi legitur: *ὁ νόμος διαταγείς δι' ἀγγέλων*, et Act. 7, 53. verba: *ἐλάβετε τὸν νόμον εἰς διαταγὰς ἀγγέλων* planissime docent, vocabulo *λόγος legem Mosaicam* h. l. insigniri. Praeterea etiam ipse auctor huius ep. infra 10, 28 sq. ubi (ut 12, 25.) idem argumentum, quod h. l. legitur repetiit, aperte posuit *τὸν νόμον Μωσέως*. *Heinsius et Olearius* in *Analysi ep. ad Hebr. p. 11.* voc. *ἀγγέλων* significari putant prophetas, divinae voluntatis interpretes. *Bonnetus* in *Diss. de lege Iudaica per nuntium tradita*, inserta *Biblioth. Haganae Class. VI. p. 145.* *Mosen*, ut adeo scriptor pluralem *ἀγγέλων* substituerit in locum alterius numeri; cui *Haberfeldius* in *Diss. supra ad 1, 4.* laudata, hactenus accedit, ut statuat praeter *Mosen*, etiam *Aaronem* h. l. respici. His vero interpretationibus contextus reclamatur, ut magis acriusque non possit. Nam cap. 1. diserte comparaverat auctor Christum cum angelis, quae comparatio in sequentibus quoque continuatur vid. et not. ad 1, 4. *Schmidius* in *Obss. Michaelis* in *Obss.* quas adiecit paraphrasi et notis *Peircii* in hanc ep. p. 120. per *ἀγγέλους* indicari statuunt tubarum clangorem, igneas flammam, fulgura, quae angeli in monte Sinaítico excitarint, et tonitrua ab iis in verba formata. *In Anmerk. zum Brief a. d. Hebr. Prolegg. p. 87.* *Michaelis* intelligit ipsa tonitrua et fulgura illo tempore emissa, cum densa nube et clangore tubae hor-

risonae, ex Hebraeorum consuetudine, qui עֲלֵמֵי דֵּבָרִים de re-
 bus quoque inanimis dixerint. Verum et huic posteriori
 explicationi orationis complexus et series adversatur. In
Schmidii et Michaelis (ad *Peirc.* p. 120.) sententiam disces-
 serunt *Krebsius* atque *Loesnerus* ad Act. 7, 53. et εἰς δια-
 ταγὰς ἀγγέλων, quae verba ibi leguntur, atque h. l. δι'
 ἀγγέλων, explicuerunt *praesentibus angelis* (διὰ coram 2
 Tim. 2, 2. Philo Leg. ad Cai. p. 1019. A. διὰ μαρτύρων
 κλαίειν), ita, ut simul eorum ministerium indicetur, quod a
Krebsio ita describitur: ut tonitrua, flammās, procellas
 excitarint, tabulas legis Mosi tradiderint, testes denique
 huius solennitatis fuerint. Equidem in eorum sententiam
 discedendum puto, qui verba νόμος λαληθεὶς δι' ἀγγέλων
 interpretantur: *lex Mosaica a genis coelestibus promulga-*
ta. Statuebant nimirum Iudaei antiquiores, Deum in caus-
 is insignioribus, cum peculiari modo praesens esset, uti
 geniorum coelestium comitatu, adeoque etiam in monte Si-
 naitico cum Deo genios illos adfuisse. Hinc etiam inter-
 pretes Alexandrini Dent. 33, 2. verbis κύριος ἐκ Σινὰ ἦκει,
 addiderunt: ἐκ δεξιῶν αὐτοῦ ἄγγελοι μετ' αὐτοῦ. vid. et Ps.
 68, 17. Illa opinio sequenti tempore uberius est exornata,
 et seriores Iudaei contendebant, in lege ferenda adhibitos
 esse angelos, legem per eos tanquam *auctores secundarios*
 latam esse. Ioseph. Ant. 15, 5. 3. ἡμῶν τὰ κάλλιστα τῶν
 δογμάτων, καὶ τὰ ὀσιώτατα τῶν ἐν τοῖς νόμοις δι' ἀγγέ-
 λων παρὰ τοῦ Θεοῦ μαθόντων et nos Iudaei honestissima,
 sanctissimaque legis praecepta per angelos a Deo accepi-
 mus. vid. *Wetstenius, Schöttgenius, Koppius, Bergerus,*
Winerus ad Gal. 3, 19. et quae nos disputavimus ad Act.
 7, 53. Hanc traditionem secutus est huius epistolae condi-
 tor. Nam cum v. 3. (coll. 3, 1.) scripserit doctrinam salu-
 tarem traditam esse *per dominum, διὰ τοῦ κυρίου*, ex hoc
 orationis tenore quis non intelligat, v. 2. significari, legem,
 doctrinae illi oppositam, δι' ἀγγέλων λαληθέντα, non tan-
 tum praesentibus angelis, sed etiam *per eos* traditam esse?
 Sed propter hanc ipsam legis per genios illos promulgatio-
 nem Iudaei eam doctrinae Iesu anteferendam esse clami-
 tabant. Quare noster h. l. docet, si praestantia doctrinae

modo tradendi metienda sit, christianam Iudaicae longissime anteponendam esse. Lex Mosaica dicitur βέβαιος, *firma, rata*, quatenus Deus per poenas legem violantibus inflictas eam ratam fecit, eius auctoritatem stabilivit. Hunc esse huius vocabuli sensum, verba quae sequuntur docent. Particula enim καὶ est explicantis. Verba παράβασις et παρακοή, *Bengelius, Michaelis, Böhmius*, ita inter se differre opinantur, ut prius indicet peccata, quae theologi dicunt commissionis, posterius, peccata omissionis. Sed pro synonymis habenda sunt v. Rom. 5, 19. 2, 23. ἔλαβον ἔνδικον μισθαποδοσίαν *iustam mercedem retulerunt* vid. Deut. 27, 26. Gal. 3, 10. ibique interpp. infra 10, 28. ἔνδικον Rom. 3, 8. ἔνδικον κρίμα. *Hesychius: ἔνδικον· ἀληθές, δίκαιον.* Vocabulum μισθαποδοσία praeter hunc locum et 10, 35. 11, 26. ubi de *praemio* occurrit, nullibi in libris N. T. nec apud scriptores Graecos legitur, et e sermone illius aetatis communi et quotidiano petitum videtur vid. *Fischerus* Proluss. de vit. Lexx. N. T. p. 694. idem valet quod μισθοδοσία ap. Thucyd. 8, 83.

3. *Quomodo nos effugiemus, si doctrinam a deo salutarem parvi fecerimus, quae a domino (ipso, angelorum domino qui in has terras venit) tradi coepta, ab auditoribus ipsius ad nos certissima fide pervenit?* πῶς ἡμεῖς κ. τ. λ. proposita quaestio vehementius negat, nullo pacto effugiemus. Ad verbum ἐκφευξόμεθα supplent: ἔνδικον μισθαποδοσίαν. Sed ponitur verbum ἐκφεύγειν etiam simpliciter ita, ut sit, *impune evadere* ut ap. Sirac. 16, 13. οὐκ ἐκφεύξεται ἐν ἀρπάγμασιν ἁμαρτωλός vid. et *Wineri Gramm. Th.* 2. p. 183. Nomen σωτηρία per metonymiam significat *doctrinam salutarem* ut Iud. v. 3. quo eodem sensu adhibitum extat σωτήριον Act. 28, 28. Sic quoque πίστις ita ponitur, ut τὸν λόγον τῆς πίστεως indicet Tit. 1, 4. 2 Petr. 1, 1. et nostro quidem loco, ut hanc significationem vocabulo σωτηρία substituamus, ipsa orationis series non tam postulare, quam potius flagitare videtur. Nam v. 1. praecessit: δεῖ προσέχειν ἡμᾶς τοῖς ἀκουσθεῖσι, et v. 2. commemoratur lex quae vocatur λόγος et quidem λαληθεὶς δι' ἀγγέλων, huic opponitur v. 3. σωτηρία, ἥτις ἀρχὴν λα-

βοῦσα λαλεῖσθαι διὰ τοῦ κυρίου. Male igitur Schulzius in *Erklärung d. Briefs an d. Ebr.* p. 156. h. l. et reliquis huius ep. locis vocem σωτηρία de *felicitate christiana* explicandam esse statuit. Longe alia illis in locis est verborum collocatio et orationis series. Theodoretus ad h. l.: ἐνταῦθα δὲ αὐτὸς ὁ τῶν ἀγγέλων δεσπότης πρῶτος τὴν σωτήριον διδασκαλίαν προσήνεγκε, διεδέξαντο δὲ ταύτην οἱ τῆς ἀποστολικῆς ἀπολαύσαντες χάριτος. — *Amelēin* cum opponatur verbis quae v. 1. extr. leguntur προσέχειν κ. τ. λ. notat: doctrinam susque deque habere, ei non obtemperare, imo ab ea deficere v. 10, 26. Formula ἀρχὴν λαμβάνειν respondet Latin. *initium capere, capessere* Zosim. 1, 3. 1. οὗτος δὲ ὁ βωμὸς καὶ ἡ τῆς ἱεροουργίας κατάστασις ἀρχὴν ἔλαβεν ἐξ αἰτίας τοιαύσδε *haec autem ara et immolationis ritus, tali quadam ex causa initium habuit.* Ael. H. V. 2, 28. πόθεν δὲ τὴν ἀρχὴν ἔλαβεν ὕδὲ ὁ νόμος, ἐρω̄ add. 12, 53. Herodi. 2, 11. 1. Exempla e Polybio supeditabit *Raphelius* Obs. Polybb. ad h. l. Est autem ἀρχὴν λαβοῦσα λαλεῖσθαι dictum pro, ἐν ἀρχῇ λαληθεῖσα. Ne obicerent scriptori lectores, se Christum ipsum docentem non audivisse, neque adeo de doctrinae ipsis traditae veritate satis constare; addit: ὑπὸ τῶν ἀκουσάντων εἰς ἡμᾶς ἐβεβαιώθη] Qui h. l. dicuntur ἀκούσαντες, a Luca 1, 2. vocantur αὐτόπται καὶ ὑπηρέται τοῦ λόγου, intelligendi autem sunt Apostoli. Praepositio ὑπὸ significat *a, per* Eurip. Alc. 737. ἀπειπεῖν κηρύκων ὑπο *interdicere per praecones.* Aeschin. Dial. 2, 9. ἐξελεγχόμενος ὑπὸ τοῦ μειρακίου *convictus ab adolescentulo.* add. Matth. 1, 22. 2, 17. Verba autem εἰς ἡμᾶς ἐβεβαιώθη vario modo explicuerunt interpretes. *Carpzovius*, qui assensorem nactus est *Rosenmüllerum* in Scholiis ad h. l. verba reddit: *ad nos pervenit.* Sed ut bene monuit *Dindorfius* ἐβεβαιώθη plus est quam nudum ἦλθεν εἰς ἡμᾶς. Plurimi explicant: *inter nos* (Act. 2, 22.) vel *nobis* (εἰς ἡμᾶς pro ἡμῖν (1 Petr. 1, 25.), vel *in animis nostris* (1 Cor. 1, 6.) *confirmata est.* Sed de confirmatione doctrinae salutaris versu sequenti exponitur, neque de confirmatione doctrinae in animis Hebraeorum sermo est, hoc enim ipsi est, ad quod scriptor lectores suos cohor-

coniuncta ad indicandam miraculorum copiam et varietatem ut Ioh. 4, 48. Act. 2, 22. 2 Cor. 12, 12. πνεῦμα ἅγιον in pluribus N. T. locis dicitur spiritus divinus, qui multiplici auxilio Apostolos et christianos reliquos adiuvabat, eique omnia, quae ad promovendam amplificandamque religionem christianam faciunt, adscribuntur. H. l. πνεῦμα ἅγιον per metonymiam caussae pro effectu, indicat Spiritus Sancti dona, χαρίσματα τοῦ ἁγίου πνεύματος (1 Cor. 12, 4.), vis divinae effectiones, omnes vires, facultates, virtutes, quae hominibus per religionem christianam divinitus contingebant. A theologis dicuntur dona Sp. S. extraordinaria et ordinaria. Congulisse iuvabit quae hanc in rem disputavit *Korpius* Exc. 5. in ep. ad Gal. p. 120 sq. vid. et infra 6, 4. 10, 29. notata. Caeterum respexisse videtur ep. auctor h. l. etiam ad ea quae Act. 2. leguntur. Iudaei Messiae temporibus vim divinam in hominibus se imprimis efficacem praebituram esse sperabant v. not. ad Matth. 3, 11. p. 68. ed. 3. quare noster etiam πνεύματος ἁγίου μερισμοῦς commemoravit. Pronomen αὐτοῦ, pro quo in nonnullis libris e glossemate legitur τοῦ Θεοῦ, pertinet ad τοῦ Θεοῦ quod praecessit, non ut *Carpzovius* vult, ad verba πνεύματος ἁγίου, etsi 1 Cor. 12, 11. Sp. S. quoque dona distribue- re dicatur; durum enim h. l. foret αὐτοῦ ad πν. ἁγ. referre, cum per omnem orationis seriem de Deo, Patre, auctor epistolae loquatur. κατὰ τὴν αὐτοῦ θέλησιν 1 Cor. 12, 11. καθὼς βούλεται, ad suum arbitrium, voluntatem, sponte, libere. θέλησις, quod, ut *Lobeckius* ad Phrynich. p. 7. observavit, a scriptoribus Atticis non usurpatur, extat Ezech. 18, 23. (LXX) Sap. 16, 25. Tob. 12, 18.

5. Respicit ep. conditor quae v. 3. scripserat: ἥτις ἀρχὴν λαβοῦσα λαλεῖσθαι διὰ τοῦ Κυρίου. Cohaerentia haec est: quomodo nos effugiemus poenam, neglecta doctrina, quam angelis longe superior, quam *Dominus* tradidit; non enim angelis, sed huic eidem domino subiecit Deus τὴν οἰκουμένην τὴν μέλλουσαν mundum futurum. — *Heinrichsio* hoc in versu auctor rationem reddere videtur, cur illis potissimum signis, quae v. 4. memoraverat, novam religionem commendaverit Deus, non angelorum ap-

paritione, sensu ferme hoc: apparet ergo, splendidissimis a Deo auspiciis confirmatam esse et nostram religionem, quamquam non angelorum apparitione. Neque enim necessarium illud erat, aut fieri bene potuit; namque etc. Ex aliorum sententia hic v. cohaeret cum 1, 14. Interrupisse opinantur scriptorem cap. 2. comparisonem Christi cum angelis c. 1. institutam, et 2, 1-5. cohortationem ad constantiam in profitenda religione christiana interposuisse tanquam in parenthesi, versu autem huius cap. quinto illam comparisonem repetiisse. Sed filum orationis non est e longinquo petendum, quod cum proximis versibus apte necti potest, et ut alia argumenta in praesentia praeteream, vid. not. ad 1, 14. et quae deinceps ad vocem οἰκουμένη μέλλουσα notabuntur, ipsum quoque praesens λαλοῦμεν, remittit lectorem ad ea quae proxime praecesserunt. In explicanda formula οἰκουμένη μέλλουσα mira est interpretum dissensio. Sunt qui credant significari his verbis statum ecclesiae hoc tempore inchoatum, et aliquando in coelo consummandum. Alii, in his *Cameron* et *Grotius*, statuunt coelum, sedes beatorum in coelo indicari. Sed in antegressis non est sermo de felicitate post mortem futura, nec vocabulum σωτηρία 1, 14. ut ibi vidimus, hoc sensu capiendum est. Ex aliorum sententia, rerum universitas intelligenda est. Verum huic interpretationi refragatur contextus, ut iam bene admonuit *Rosenmüllerus*. Equidem in eorum interpretum partes discedo, qui hac formula designari censent: *seculum*, *mundum futurum*, regnum, imperium Messiae, in hac terra inchoatum, quod tanquam rex et dominus generis humani his in terris agit, ex quo in coelum rediit, olim in coelo consummandum, οἰκονομίαν τῆς καινῆς διαθήκης Christo unice subiectam vid. not. ad 1, 3. extr. Neque huic interpretationi hoc obstat, quod sic voc. μέλλων dicitur de tempore certa quadam ratione praeterlapso (id quod offendit nonnullos), Apostoli enim, ut supra vidimus ad 1, 2. simili ratione non tantum Christi tempus, sed et suam aetatem, dicebant *ultima tempora*, et ut intelligenter observavit *Witsius* Opp. T. 1. p. 305. Rom. 5, 14. Christus etiam praesens, et per passio-

nem consummatus, et introductus in gloriam, respectu prioris Adami *futurus* dicitur. Adinatur autem haec interpretatio usu loquendi Iudaeorum, scriptorum N. T. et ipsa orationis serie. Scilicet formula ἡ οἰκουμένη ἢ μέλλουσα respondet formulae αἰὼν ὁ μέλλων, quacum eam commutavit ep. auctor 6, 5. Vocabulum οἰκουμένη indicat orbem terrarum, mundum, adhibetur etiam a scriptoribus Graecis ad designandum imperium quodlibet v. *Elsnerum* et nos ad Luc. 2, 1. *Palairatum* ad Luc. 4, 5. et nomen αἰὼν ut עולם non tantum aevum, seculum, sed etiam mundum declarat vid. not. ad 1, 2. et Iudaei seriores voce עולם ita usi sunt, ut tempus ante Messiae adventum dicerent עולם הזה seculum praesens, tempus autem sub regno Messiae עולם הבא seculum futurum v. *Wilsius* l. 1. *Schöttgenii* Horr. Hebr. T. 2. p. 499. 627. *Koppi* Excurs. 1. ep. ad Ephes. subiunctus. *Bertholdii* Christologia p. 38. ita, ut his formulis simul mundi notio adhaereret v. *Schotti* Commentar. in eos I. C. sermones qui de reditu eius ad iudicium extremum etc. agunt p. 18. Sed interpretationem supra propositam etiam orationis contextus confirmat atque tuetur. Et enim cap. 1. sermo erat de regno, quod Christus post suum ad Patrem reditum his in terris agit, et hoc etiam respicitur 2, 9. Porro in antegressis initium praedicationis doctrinae Christi eiusque propagatio opponitur legi, angelorum ministerio promulgatae, v. 2. 3. commemorantur varii generis miracula et Sp. S. dona, quibus Deus religionem Christi confirmavit v. 4. Loquitur ergo scriptor de mundo futuro iam Christo subiecto, de regno Christi quod tanquam rex et dominus angelorum 1, 6. 7. 14. et generis humani et cultorum suorum agit. Ad hanc explicationem stabilendam faciunt praeterea etiam loci 1 Cor. 15, 24 sq. Eph. 1, 6. 7. 20 sq. Phil. 2, 9 sqq. Seculum autem prius, mundus prior (oeconomia V. T.) dici quodam modo poterat angelis subiectus, quoniam Iudaei statuebant, singulis gentibus et mundi partibus angelos esse praefectos Deut. 32, 8. ubi interpretes Alexandrini addiderunt: ἔστησεν (ὁ ὑψιστος) ὄρια ἔθνων κατὰ ἀριθμὸν ἀγγέλων Θεοῦ. Sir. 17, 17. ἐκάστη ἔθνει κατέστησεν ἡγούμενον, καὶ μερὶς Κυρίου Ἰσραήλ

ἴστιν ἐν divisione gentium terrae unicuique populo constituit praefectum, sed portio Iovae Israel add. Dan. 8, 17. 10, 13. 20. 21. 12, 1. *περὶ ἧς λαλοῦμεν* additur, ut accuratius definiatur vis et potestas formulae *τὴν οἰκουμένην τὴν μέλλουσαν*.

6. Affirmaverat scriptor *τὴν οἰκουμένην τὴν μέλλουσαν* non esse subiectam angelis. Lacuna laborat oratio, ita resarcienda: sed Christo eam Deus subiecit. Haec e-nuntiatio suppressa in ipsa probatione continetur, et cohaerentia haec est: sed ut ipsis scripturae verbis utar: quid est homo etc. Ita autem orationis filum nexuit noster, et locum Ps. 8. laudavit, ut simul prorsus dilueret ex animis lectorum dubitationem omnem de Christo angelis maiore, inde natam, quod mortalis factus, et mortem subierit, a qua angelorum natura immunis sit. Accommodavit igitur hunc Psalmum Christo, quo probaret, eum, etsi angelis superiorem, mori debuisse, eo autem non imminui Christi auctoritatem, nam morte perpessa, eum constitutum esse generis humani et angelorum (1 Petr. 3, 22. Eph. 1, 20 sq.) dominum, insignique maiestate ornatum v. 9. 10. Laudavit autem scriptor hunc potissimum Psalmi locum, ita ut verba versionis Alexandrinae repeteret; quia angeli ibi commemorantur, et *ἀνθρώπου, υἱοῦ ἀνθρώπου* dignitas atque praestantia praedicatur, neque, ut probabile est, christianis, quibus haec epistola scripta erat, latebat, Iesum, dum his in terris versaretur, se nominasse *υἶόν τοῦ ἀνθρώπου* Matth. 8, 20. ubi v. not. Apoc. 1, 13. *ὅμοιος υἱῷ ἀνθρώπου* ubi v. *Eichhornius*, 1 Tim. 2, 5. *εἷς καὶ μεσίτης Θεοῦ καὶ ἀνθρώπων, ἄνθρωπος Ἰησοῦς Χριστός*, et eo aptius hunc Psalmi locum laudavit, quod Iudaeis ipsis illa aetate usitata erat allegorica huius carminis de Messia interpretatio; id quod ipsa locum allegandi ratio docet: satis notus vobis et fide dignus vates, loco apud omnes pervulgato, homini (Christo) summam vindicavit potestatem; etiam Paulus 1 Cor. 15, 27. Eph. 1, 22. hunc locum nulla auctoris mentione facta, laudavit. Argumentatio autem scriptoris haec est: verba illa Psalmi: homini subiecisti omnia, si premuntur, de homine quovis s. de genere humano accipi nūl-

lo pacto possunt, sed ad Christum referenda sunt, cui, postquam homo factus, mortem perpessus est, Deus omnia subiecit, ergo etiam angelos et οἰκουμένην τὴν μέλλουσαν. Caeterum Psalmum octavum non agere de Messia, facile quisque concedet, qui sine praeiudicata opinione ad eum legendum accesserit, eiusque sensum et consilium consideraverit, sed poeta, nocte quadam serena, contemplando coelo, in admirationem conditoris huius universi abreptus, Dei maiestatem celebrat, in huius universi fabrica admirabili conspicuam, imprimisque singularem benignitatis ipsius erga genus humanum magnitudinem. *διεμαρτύρατο δέ που τις λέγων*] *vates quidam alicubi cecinit haec.* Hanc literas sacras aliosve scriptores laudandi formulam saepius apud Philonem occurrere, docuit ad h. l. *Carpzovius*. Sic Lib. 3 leg. Alleg. p. 85. Α. μαρτυρεῖ δέ που τῷ λόγῳ ὁ ἱερώτατος χρησμός. p. 4. Ε. εἶπε γάρ τις nempe Plato in Timaeo. Neque ex hac formula colligi potest, Philonem ignorasse auctores, quorum verba laudavit, aut nostrum scriptorem, verba ab eo allata in libro Psalmorum legi, et Davidis verba esse. Ecquis crediderit, eum ignorasse, verba 4, 4. laudata, ubi simili citandi formula usus est, in primo Mosis libro legi? Sed ita fere etiam scriptores Iudaici librorum sacrorum locos indicare solebant v. *Schöttgenius* in Horr. Hebr. ad h. l. Recte igitur Oecumenius ad h. l. notavit: ὡς εἰδόμενος τὰς γραφὰς, διαλεγόμενος οὐ τίθησι τῶν λεγόντων τὰ ὀνόματα. Theodoretus: οὐ λέγει τὸ ὄνομα τοῦ εἰπόντος, ἅτε πρὸς ἐπιστήμονας τῶν γραφῶν διαλεγόμενος. Neque ex hac formula coniecero cum *Dindorfio* et *Schulzio*, scriptorem nostrum Psalmi locum memoriter laudasse. Verbotenus enim versio Alexandrina cum nostro consentit. Prorsus autem repudianda videtur *Schulzii* sententia, qui contendit, scriptores N. T. omnes locos V. T. memoriter laudasse. Verbum *διαμαρτύρεσθαι*, ut *Abreschius* ad h. l. probe monuit, vim obtinet verbi simplicis, et ut *μαρτυρεῖν* Ioh. 1, 7. 15, 26. al. notat *docere* v. Act. 8, 25. 10, 42. et in versione Alexandrina respondet verbo שׂררר 1 Sam. 21, 2. h. l. cum poeta loquens inducatur, commode reddi potest, *canere. τί ἐστιν*

ἄνθρωπος, ὅτι μνησκη αὐτοῦ κ. τ. λ.] *quantus est homo cuius memineris? quantus homine natus, cuius rationem habeas!* Plerique interpretes haec verba explicant: quam vilis, quam parum dignus est homo, cuius ita recorderis, quem tanto favore prosequaris. Provocant hanc in rem ad Ps. 144, 3. ubi eadem fere verba leguntur, neque negari potest, ea ibi de vili hominis conditione intelligenda esse, hoc enim orationis series planissime docet. Etiam Hebr. מַה eodem sensu adhibitum legitur Ps. 39, 5. מַה 2 Sam. 7, 18. 1 Sam. 24, 15. et Gr. τίς Sir. 16, 17. Pindar. Pyth. 8, 135. τί δέ, τίς; τί δ' οὐτίς; σκιάς ὄναρ ἄνθρωποι. Sed vocabulum מַה habet etiam vim exaltandi, ut Grammatici loquuntur v. Ps. 139, 17. Mal. 1, 13. ut τίς Gal. 4, 15. Luc. 1, 66. atque hanc vim ei etiam Ps. 8. et nostro loco tribuendam esse, acute nonnulli interpretes viderunt. Etenim non quam vilis res sit homo, sed quam excellens sit is, de quo vaticinium agat, conditor huius epistolae ostendere studet. Confirmat etiam hanc interpretationem Ps. 144, 3. Nam ut ibi Davides mentem suam accuratius explanat, et rationem affert, cur homines tantam Dei benignitatem non mereantur, ita etiam Ps. 8. verborum suorum sensum uberius exponit, et v. 6. addit, e quo imprimis magnitudo illa et praestantia hominis appareat. Itaque verba vertenda sunt: *quantus, quam praestans est homo.* Verbum Medium μνησχομαι significat: *sibi in mentem revocare* i. e. memorem esse, recordari v. *Dresigius* de V. M. p. 348. Sed formula *recordari alicuius*, bono sensu, ab Hebraeis ita usurpatur, ut sit: *curam alicuius habere, beneficia in aliquem conferre*, quo eodem sensu positum extat verbum מַה Gen. 8, 1. Ps. 144, 3. Amos. 3, 2. מַה Gen. 8, 1. 19, 29. 30, 22. Verba ἄνθρωπος et υἱὸς ἀνθρώπου, sunt idem valentia, indicant hominem, ut verba אֱנוֹשׁ et בֶּן אָדָם Ps. 8. vid. *Vorstius* de Hebraismm. N. T. p. 333 sq. *Fisch.* et quae notavimus ad Matth. 8, 20. Particula ἢ non semper disiungit, sed etiam in libris N. T. saepius ponitur, ubi similia nectuntur, et eadem res, ut clarior fiat duplici modo enuntiatur, ut adeo vim connectendi habeat, et partes agat particulae καὶ, ut recte monuerunt *Bretschneiderus* in Lex. in N. T. sub v. ἢ

et *Böhmius* ad Hebr. 12, 16. v. Matth. 5, 17. 1 Cor. 11, 27. *Palairetus* ad Act. 1, 7. Verbum denique ἐπισκέπτεσθαι *inspicere*, ut rem accuratius cognoscas, de cuius verbi notionibus variis disputavimus ad Matth. 25, 36. ut Hebr. 775 Ex. 3, 16. 1 Sam. 2, 21. in hoc orationis contextu valet, *curam alicuius habere, favore et beneficiis aliquem ornare, κήδεσθαι τινος, ἐπιμελεῖσθαι* ut Luc. 1, 68. Act. 15, 14. al. Phavorinus: ἐπισκέπτομαι, τὸ προμηθεύομαι καὶ κήδομαι τινος.

7. ἡλάττωσας αὐτὸν βραχύ τι παρ' ἀγγέλους] paulo inferioriorem eum fecisti angelis. Verbum ἐλαττοῦν quod Hebr. 777 respondet, significat, *inferiorem facere, potentiam, dignitatem imminuere* Diod. Sic. p. 750. C. Ἀγαθοκλῆς οὐ μόνον λύσιν εὔρε τῶν κακῶν, ἀλλὰ καὶ τοὺς πολεμίους ἡλάττωσε non solum malis se expedivit, verum hostes insuper inferiores s. succumbere fecit. Philo de Leg. ad Cai. p. 1015. A. ἀργύριον ἢ σῖτον ἐν μέρει παντὸς τοῦ δήμου λαμβάνοντος, οὐδέποτε τοὺς Ἰουδαίους ἡλάττωσε τῆς χάριτος quoties pecuniae frumentique distributiones acciperet populus, non deterioris conditionis Iudaeos ratione beneficii esse voluit. Ἐλαττοῦσθαι usurpatur de iis, qui inferiores redduntur, quorum auctoritas, dignitas minuitur LXX 2 Sam. 3, 1. καὶ ὁ οἶκος Δαυὶδ ἐπορεύετο καὶ ἐκραταιοῦτο, καὶ ὁ οἶκος Σαοὺλ ἐπορεύετο καὶ ἡσθένει. Symmachus: ἐλαττοῦτο. vid. *Gatackerus* ad Antonin. 5, 36. *Münthius*, *Loesnerus* ad h. l. et nos ad Ioh. 3, 30. De sensu vocis βραχύ interpretes inter se discrepant. Ponitur nimirum βραχύ ut Hebr. 777 quod Psalmo l. l. legitur, haud raro de tempore ut Ex. 17, 4. Ps. 37, 10. Hos. 8, 10. al. Luc. 22, 58. μετὰ βραχύ paulo post. Act. 5, 34. βραχύ τι ad breve tempus. Sed βραχύ ut 777 etiam adhibetur de gradu, de re quatenus non tam magna est atque alia 1 Regg. 14, 29. Prov. 10, 20. 15, 16. infra 13, 22. Iam vero plures interpretes, in his *Beza*, *Bengelius*, *Schulzius*, *Böhmius* h. l. verba explicant: *per breve tempus eum inferiorem reddidisti angelis*. Nec desunt qui eandem vim Ps. 8, 6. voci 777 tribuant. Quis vero, qui nulla opinione ante capta occupatus, ad Psalmi locum legendum accesserit, cum istis

explanatoribus sibi persuadeat, auctorem carminis exprimere voluisse sententiam hanc: per breve tempus homines (de iis enim ibi sermo est) inferiores reddidisti angelis, olim ἰσάγγελοι erunt? v. *Venema* et *Döderlinius* ad Ps. l. l. Equidem ad eorum interpretum partes accedo, qui Hebr. עֲנַנִּים et nostrum βραχὺ de dignitate explicant, cum haec explicatio carminis illius consilio convenientissima sit, nec ei nostro loco contextus refragetur, qui de Christi his in terris vita peracta sermonem esse, satis aperte docet. παρ' ἐγγέλους] In textu Hebraico legitur עֲנַנִּים quod vocabulum Theodotio expressit παρὰ Θεόν, quocum plures interpretes faciunt. Ex prisca linguae simplicitate loco pronominis עֲנַנִּים nomen Dei repetitum esse, et carminis auctorem locum Gen. 1, 26. ubi de imagine Dei sermo est, respexisse statuunt. Alii praeceuntibus Alexandrinis interpretibus, Syr. Vulg. Chald. Aben-Esra, aliisque Iudaeorum magistris, nomine עֲנַנִּים angelos significari censent, quorum sententiam praeferendam duco. Etenim aliis quoque in locis hoc nomine angeli insigniuntur vid. not. ad 1, 6. de *Wette Kommentar über die Psalmen* ad Ps. 82, 1. et *Gesenius* ad Ies. 9, 5. δόξη καὶ τιμὴ ἐστεφάνωσας αὐτόν] gloria et honore eum ornasti, omnia enim ei subiecta sunt v. 8. δόξα καὶ τιμὴ Hebr. עֲנַנִּים עֲנַנִּים saepius haec vocabula a scriptoribus cum sacris tum profanis copulantur Rom. 2, 7. 10. 1 Petr. 1, 7. 2 Petr. 1, 17. Thucyd. 4, 17. 4, 86. Philo de migr. Abrah. p. 414. E. de charitate p. 715. B. στεφανοῦν Hebr. עֲנַנִּים coronare, notat etiam ornare, instruire Ps. 65, 12. Xen. de Magistr. equit. offic. 8, 7. ἐπὶ τῇ τοῦ πολέμου νίκῃ (post partam victoriam), καὶ εὐδαιμονίᾳ οἱ θεοὶ τὰς πόλεις στεφανοῦσιν. Eurip. Hec. v. 125. τὸν Ἀχιλλεῖον τύμβον στεφανοῦν Αἵματι χλωρῷ. Sic στέφειν legitur Soph. Ant. 431. v. *Brückius* ad Soph. Oed. Tyr. v. 3. Verba v. ultima: καὶ κατέστησας αὐτόν ἐπὶ τὰ ἔργα τῶν χειρῶν σου plurimi et optima notae codd. omittunt, pro spuris ea habent *Millius* Prolegg. n. 1326. 1421. *Wetstenius*; cancellis sepserunt *Knappius* et *Vaterus*; ex ordine eiecerunt *Griesbachius*, *Matthaeus*, *Schottus*. Recte. E versione Alex. margg. codd. adscripta, a librariis in or-

dinem sunt translata. Omisisse videtur auctor haec verba propterea, quod praecipua verba, quae urgere volebat, ei erant πάντα ὑπέταξας ὑπόκάτω τῶν ποδῶν αὐτοῦ, quae quidem verba accuratius et nervosius explicant vocem quae praecessit δόξη καὶ τιμῇ ἐστεφάνωσας αὐτόν.

8. πάντα ὑπέταξας κ. τ. λ. *omnia pedibus* (imperio) *ipsius subiecisti*. Formula desumpta a more Orientis pedes victis imponendi vid. not. ad 1, 13. Sunt autem haec verba prioribus adnectenda. ἐν γὰρ τῷ ὑποτάξαι-ἀνυπότακτον] *dum igitur ei omnia subiecit, nihil reliquit, quod ei non subiecerit*. Iam scriptor e loco Psalmi argumentatur; premit vocem πάντα, docet eam de nemine verius et plenius valere quam de Christo, atque inde argumentum pro summa Christi dignitate ducit. Argumentatio haec est: cum dicit *omnia*, nihil exclusit, quod homini, *ὡς τοῦ ἀνθρώπου* subiectum non esset, atqui hactenus nondum vidimus homini subiecta fuisse omnia, ergo ille Psalmi locus ad Christum referendus est v. 9. de eo vere dici potest: subiecta ei sunt omnino omnia, adeoque etiam ἡ οἰκουμένη ἢ μέλλουσα v. 5. et ipsi angeli. Particula γὰρ, ex γε et ἄρα composita, h. l. ut filum orationis docet, non est particula caussalis, sed idem valet quod ἄρα igitur ut ap. Xen. Cyrop. 6, 1. 4. ubi v. *Fischerus* cf. etiam *Devarius* de L. Gr. Particc. p. 90. ed. *Reusman*. ἀνυπότακτος dicitur is, qui non subiectus est imperio Arrian. Epictet. 2, 10. de voluntate hominis, ταύτη τὰ ἄλλα ὑποτεταγμένα, αὐτὴ δ' ἀδούλωτον καὶ ἀνυπότακτον. Philo q. rer. div. her. T. I. p. 473. Caeterum quaesiverunt interpretes, num in hoc enuntiato verba ὑποτάξαι et ἀφῆκεν referenda sint ad Deum an ad poetam? ut sensus sit: cum poeta omnia ei a Deo subiecta esse dicat, profitetur quoque nihil superesse, quod ei non subiectum sit. Ita verba explicuerunt *Heinrichsius* et *Dindorfius*. Neque negari potest, haud raro a scriptoribus Hebraeis, Graecis et Latinis, rem facere dici, qui eam talem esse declarent vel statuunt, *facere* quid dici, qui *factum* vel *enarrent*, vel putent vid. quae hanc in rem observavimus ad Act. 10, 15. Sed simplicior et verior est eorum ratio, qui subiectum enuntiati Deum

esse statunt, et ut probe monuit *Böhmius*, celebrare voluit auctor Iesum divinitus constitutum regem et dominum, ac Deum ipsum mox v. 9. appellavit. *νῦν δὲ οὐπω ὀρώμεν αὐτῷ τὰ πάντα ὑποτεταγμένα*] iam vero nondum ei (homini) omnia subiecta videmus. Hoc oraculum in nullo homine eventum habuit, ad Christum ergo referendum est, cui subiecta sunt omnia, haec enim notio inhaeret verbis v. 9. *δόξη καὶ τιμῇ ἐστεφανωμένον*. Sunt qui verba *νῦν δὲ οὐπω κ. τ. λ.* interpretentur: Christo quidem nondum omnia subiecta sunt, nondum omnes ipsius hostes subacti et potestate sua privati sunt 1 Cor. 15, 27. sed quae Ps. 8. de eo honore et gloria ornando praedicta sunt exitum habuerunt v. 9. evenient ergo etiam quae de ipsius imperio praedicta sunt. Quae tamen interpretandi ratio nobis valde contorta videtur, cf. etiam ad 1, 13. notata, ubi de loco Psalmi 110. (quem Paulus 1 Cor. 15, 27. alia ratione in suam rem transtulit) disputavimus. Neque in voce *οὐπω* argutandum est, non ea indicatur, tempus fore, quo hominis imperio subiiciantur omnia.

9. Iam scriptor dignitatem illam, quam carminis auctor homini contigisse declarat, Iesu Messiae vindicat, et cum Iudaeos maxime offenderet mors ab eo perpessa, quippe quod credebant Messiam non esse moriturum (v. Ioh. 12, 34.); inde ab hoc versu usque ad v. 18. demonstrare enititur, mortem, quam Christus homo factus subiecit, ei aditum ad summam gloriam fuisse, et mortem ipsius non vulgarem, sed maxime salutarem esse habendam. In constituenda autem verborum huius versus structura et sententia desudarunt interpretes. 1) Ac *Beza* quidem notat, duplicem in contextu Graeco synchysin esse, eumque ita constituendum: *βλέπομεν δὲ δόξη καὶ τιμῇ ἐστεφανωμένον τὸν βραχύ τι παρ' ἀγγέλους ἠλαττωμένον Ἰησοῦν διὰ τὸ πάθλημα τοῦ θανάτου, ὅπως κ. τ. λ.* verba igitur *διὰ τὸ πάθλημα τοῦ θανάτου per mortem* i. e. ut mori posset, refert ad *ἠλαττωμένον*. Haec vero verborum collocatio dura est atque contorta, et sententia, quae ea admittit procedit, non conveniens est iis quae v. seq. leguntur, omninoque a scriptoris ingenio aliena. Etenim vocabulum

πάθημα v. 10. iungitur verbo τελειῶσαι, sed τελειοῦσθαι et στεφανοῦσθαι δόξῃ καὶ τιμῇ idem declarant. Neque Iesus M. gloria et honore affectus est, ut ὅπως etc. mortem subiret, sed ex Apostolorum Phil. 2, 8 sq. et nostri scriptoris doctrina, praemii loco honore et gloria ornatus est, postquam hominum salutis causa mortem subierat. Neque verba διὰ τὸ πάθημα τοῦ θανάτου referri possunt ad ea quae praecesserunt, nam ut bene animadvertit *Böhmius*: defensum ibat scriptor crucis supplicium, hinc supplicio tolerato statim adiicit, quantum praemii illud habuerit, ut pateret, quam honorificum illud esset ipsum. 2) *Peircius*, *Michaelis*, *Dindorfius*, alii, verba ita explicant: *Iesum qui paulo minor factus est angelis propter necem toleratam, ut ex Dei beneficio pro cunctis mortem subiret, videmus gloria et honore coronatum.* 3) *Valckenarius* in Scholis ad h. l. vertit: *Iesum vero videmus pauxillo tempore minorem factum angelis per passionem mortis honore et gloria cumulatam*, ut formula διὰ τὸ πάθημα τοῦ θανάτου in medio posita, pertineat ad utrumque membrum, aequae ad praecedens ἡλαττωμένον, quam ad sequens ἐστεφανωμένον. Cuius loquendi rationis exempla duo e Xen. attulit [Mem. 4, 2. 33.] διὰ σοφίαν φθονηθεὶς ὑπὸ τοῦ Ὀδυσσεύως ἀπώλετο, ubi formula διὰ σοφίαν ad utrumque pertineat. [H. Gr. 7, 4. 3.] *imperatores non facile una oratione ante proelium habita, τοὺς μὴ ὄντας ἀλκίμους ποιήσειαν militibus qui natura fortes non sunt, fortitudinem indent*, ubi *Adi. ἀλκίμους* accipiendum, ac si bis esset scriptum. 4) Alii, quorum sententiam haud improbandam iudicavit *Carpzovius*, verba διὰ τὸ πάθημα-ἐστεφανωμένον, per parentheses a reliquis separant, ita ut ea scriptor, occasione saltem verborum Psalmi adiecerit, cum de homine dicitur δόξῃ καὶ τιμῇ ἐστεφανώσας αὐτὸν, applicando ea ad Iesum, quae ibi de genere humano dicta erant. In eandem sententiam discessit *Böhmius*, cuius verba sunt: cuncta haec: διὰ-ἐστεφανωμένον, prioribus ita arcte, ipso articulo τὸν, ut mera appositio esset, omisso, vides adiecta, ut si non parentheses, certe appendiculae naturam referant, nimirum statim sequentibus minus cum his, quam

cam illis prioribus, vel potius cum coniunctis utrisque, secundum logicam construendis. 5) *Wakefieldius* in *Silva Critica* s. *Curis crit. et exeget. in libros N. T. P. 2. Sect. 62. p. 36.* ita interpungit: ἡλαττωμένον βλέπομεν Ἰησοῦν διὰ τὸ πάθημα τοῦ θανάτου, δόξῃ-ἐστεφανωμένον· ὅπως etc. Verba interpretatur: *Iesus ipse fuit, qui minor angelis (homo scilicet) factus est ob passionem mortis, ut pro omnibus mortem subiret, nunc autem gloria coronatur.* Monet formulam διὰ τὸ πάθημα τοῦ θανάτου accuratius explicari verbis ὅπως κ. τ. λ. 6) Ex *Hänleini* in *Examinis curar. criticar. Wakefieldii* P. 1. (Erlang. 1798. 4.) p. 11. *Mori*, aliorumque sententia, post Ἰησοῦν interpungendum, et incisi nota post vocem θανάτου delenda, et sensus ita constituendus est: Iesum vero, qui antea minor angelis factus erat (humilem atque humanam sortem in se suscepit) videmus post perpassionem mortis (ita et *Bauerus* in *Philologia Thucyd. Paulina* p. 134. al. sed non probarunt hanc vim particulae διὰ accusativis nominum iunctae) vel, ob ipsam mortis perpassionem, ad gloriae summum fastigium elatum, ut nimirum appareat, mortem illius ex benevolo consilio Dei ad salutem omnium hominum fuisse destinatam. Equidem *Hänleini* interpretandi rationem, cum ea re ipsa et facilitate sua adiuvetur, reliquis interpretationibus hactenus allatis, praeferebam duco. Verte: At qui per breve tempus angelis inferior factus fuerat, videmus Iesum, (eundemque) propter necem toleratam honore et gloria ornatum, ita ut (*Thom. Mag. ὅπως ἀντὶ τοῦ ἵνα*) adeo per Dei gratiam pro omnibus mortuus sit s. ut adeo mors eius non vulgaris, sed salutaris omnibus fuerit. Ultimis verbis declaratur, qualis fuerit ipsius mors, nempe a Deo decreta et salutaris, et cur adeo Christus ad gloriam, angelorum dignitati superiorem evectus, atque constitutus sit rex et dominus generis humani. Sed quod haec ultima versus verba ὅπως etc. attinet, *Bengelius*, *Frid. Schmidius* in *Obs.* ad h. l. *Henkius* in libello inscripto: inest codicis *Uffenbachiani*, qui epistolae ad Hebraeos fragmenta continet, recenset et specimen aere exsculptum Helmst. 1800. 4. ea hunc in modum interpretantur: Dei, bene vo-

lentis Christo, consilio (praeferunt tamen *Bengelius* et *Schmidius* lectionem χωρὶς Θεοῦ de qua infra dicendi locus dabitur) factum est, ut morti obnoxius fieret, quo omnium rerum potestatem, imperium nullis limitibus circumscriptum (ὑπὲρ παντός) capesseret: notant, παντός esse neutrum, et ὑπὲρ significare h. l. rem consequendam ut 2 Cor. 12, 19. 2 Thess. 1, 5. Ioh. 11, 4. Haec vero interpretatio, ut iam *Ernestius*, *Abreschius*, *Cramerus* rectissime monuerunt, durissima est, loci ad hanc praepositionis ὑπὲρ significationem tuendam allati sunt ἀπροσδιόνυσοι, eique contextus refragatur. Ad vocem ὑπὲρ παντός subintell. ἀνθρώπου. id. qd. ὑπὲρ πάντων 2 Cor. 5, 14. Syrus: *pro omni homine*. Vulg. *pro omnibus*. Quodsi vero etiam παντός neutrum esset, vim masculini haberet, coll. v. 10. et praepositio ὑπὲρ notat: *commodo alicuius, ad salutem alicuius promovendam* ut 7, 25. 9, 24. Col. 1, 24. 1 Ioh. 3, 16. al. Athenae. L. 13. p. 602. D. iuvenis Atticus sponte se morti obtulit ὑπὲρ τῆς θρησκαμένης pro patria quae ipsum aluerat. Quod attinet formulam γεύεσθαι θανάτου non defuerunt etiam qui in ea explicanda argutarentur, et mortis brevitatem ea indicari monerent, ex antiquioribus Chrysostomus, Theophylactus (cuius verba sunt: καλῶς δὲ εἶπε, γεύσεται ὡσπερ γὰρ ὄντως ἀπογευσάμενος, οὕτω μικρόν καὶ ἐν τῷ θανάτῳ ποιήσας διάστημα, εὐθέως ἀνέστη. ὡσπερ γὰρ ἰατρὸς παρῆσκευασμένων σιτίων ὀρῶν τὸν ἄρρωστον δεδειότα ἀπογεύσασθαι, αὐτὸς πρότερον ἀπογεύεται, ἵνα πείσῃ θάρρησαι τὸν ἄρρωστον τὴν μετάληψιν, οὕτω καὶ ὁ Κύριος ὀρῶν ἡμᾶς δεδειότας τὸν θάνατον, ἀπεγέυσάτο τούτου, καίτοι μὴ ἔχων ἀνάγκην *pulchre autem dixit gustaret. Nam veluti revera gustasset, sic modica in morte facta mora, protinus resurrexit.* — Perinde enim ac medicus animadvertens aegrotum metuentem praeparatos sibi cibos degustare, ipse prior degustat, uti aegro audacter sumere persuadeat, hunc ad modum Dominus videns nos metuere mortem, gustavit eam, licet nulla necessitate urgeretur), ex recentioribus *Camerarius*, *Bengelius*, *Schmidius* in Obs. ad h. l. At vero in formula γεύεσθαι θανάτου (quae apud nullum scriptorem Graecum legitur)